
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina pediatrica

Contenuto APPROVAZIONE GRADUATORIA AZIENDALE DI DISPONIBILITA’ DI 
PEDIATRIA DI LIBERA SCELTA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROVVISORI O DI SOSTITUZIONE ANNO 2024

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Allegato A) - GRADUATORIA PLS 2024

B 1 Allegato B) - ESCLUSI

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169dell’11 ottobre 2023)

Vistala  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vistol'Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera scelta del
28.04.2022;

Vista  la Graduatoria Regionale definitiva dei Medici Pediatri di Libera Scelta valevole per l’anno 2024,
approvata con Decreto Regione Toscana – Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, n. 2346 del 6
novembre  2023,  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana  n.  46  (Parte  Terza)  del
15.11.2023;

Preso atto che, secondo quanto previsto all’articolo 19 comma 7 del vigente ACN,l’Azienda ha pubblicato
sul proprio sito istituzionale un avviso pubblico per la predisposizione di una graduatoria aziendale per il
conferimento di incarichi provvisori o l’affidamento di incarichi di sostituzione di Pediatria di Libera scelta
per  l’anno  2024,prevedendo,  per  i  medici  interessati,la  trasmissione  per  PEC  della  domanda  di
partecipazione in bollo, entro il 20 dicembre 2023,;

Preso atto inoltre che nella sezione riservata alle “Norme Finali” dell’avviso pubblico, sopra citato, sono
indicati i criteri in base ai qualisaranno graduate le domande pervenute, seguendo l’ordine di priorità di
seguito indicato:

1) Pediatri iscritti nella graduatoria regionale 2024: secondo l’ordine di punteggio;

2) Pediatri  che  abbiano  acquisito  la  specializzazione  in  pediatria  o  discipline  equipollenti
successivamente  alla  data  di  scadenza  della  presentazione  della  domanda  di  inclusione  in
graduatoria regionale, graduati secondo:

a) anzianità di specializzazione, 

b) voto di specializzazione, 

c) minore età;

3) medici  che  abbiano  in  corso  la  specializzazione  in  pediatria  e  che  potrannoconcorrere  al
conferimento di sostituzioni, (salvo diverse disposizioni nazionali e/o regionali), graduati a loro
volta secondo:

a) ordine decrescente dell’annualità d’iscrizione al corso di specializzazione;

b) residenza nell’ambito carente (all’interno di ciascuna annualità) 

c) residenza negli ambiti limitrofi e nella Zona - distretto, 

d) la minore età;

Rilevato che sono pervenute complessivamente 51 domande di partecipazione di medici disponibili, tutte
entro il termine del 20 dicembre 2023, e precisamente:

a) 22 domande di pediatri iscritti in graduatoria regionale valevole per l’anno 2024;



b) 15 domande di pediatri non inseriti in graduatoria regionale di pediatria di famiglia valevole per
l’anno  2024,  che  hanno  acquisito  la  specializzazione  in  pediatria  o  discipline  equipollenti
successivamente  alla  data  di  scadenza  della  presentazione  della  domanda d’inclusione  nella
graduatoria regionale suddetta;

c) 6 domande di medici iscritti al corso di specializzazione in pediatria;

d) 8 domande di medici specialisti in pediatria non inseriti in graduatoria regionale di pediatria
di  famiglia  valevole per l’anno 2024,  che hanno acquisito la  specializzazione in pediatria  o
discipline  equipollenti  in  data  antecedente  alla  scadenza della  presentazione della  domanda
d’inclusione nella graduatoria regionale suddetta.

Ritenuto inoltre opportuno inserire i medici di cui al precedente gruppo d), nella graduatoria Aziendale di
disponibilità per la pediatria di libera scelta valida per l’anno 2024, in quanto, seppur non compresi nelle
categorie previste contrattualmente, sono di fatto in possesso della specializzazione in pediatria (titolo
sufficiente e necessario per il conferimento d’incarichi provvisori), collocandoli in una posizione successiva
ai  medici  muniti  di  specializzazione  specifica  in  pediatria  e,  precedente  ai  medici  iscritti  al  corso  di
specializzazione in pediatria;

Considerato  necessario escludere la domanda del medico di cui all’Allegato B), unito al presente atto
quale parte integrante e sostanziale ed omesso dalla pubblicazione per motivi di privacy; 

Ritenuto  di approvare la graduatoria aziendale di Pediatria di Libera Scelta valida per l’anno 2024 per
l’attribuzione di incarichi provvisori o per l’affidamento di sostituzioni;

Tenuto conto che nella redazione della graduatoria sono rispettate le seguenti priorità, recepite nell’elenco
unito alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale- allegato A): 

1) medici  iscritti  nella  graduatoria  regionale  di  pediatria  di  libera  scelta  anno  2024  in  ordine  di
punteggio; 

2) medici specializzati successivamente alla data di scadenza della  presentazione della  domanda di
inclusione in graduatoria regionale (graduati secondo i criteri indicati nel bando e sopra riportati); 

3) medici specializzati precedentemente alla data di scadenza della presentazione della domanda di
inclusione in graduatoria regionale ma non inseriti nella stessa (graduati secondo i criteri previsti
per i medici inseriti nel precedente punto 2); 

4) medici iscritti alla scuola di specializzazione in Pediatria in base all’annualità di iscrizione (quinto
anno, quarto, terzo, secondo, primo). Si precisa che all’interno dei singoli anni di specializzazione, i
medici sono riportati in ordine alfabetico, rimandando la valutazione in base alla residenza e ai
successivi parametri previsti, al momento dell’assegnazione dell’incarico specifico;

Preso atto che il Direttore della SOC Pediatri di Famiglia e Specialisti Ambulatoriali, dott. Bruno Latella
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Stefania Galligani, in servizio c/o la SOC Pediatri di Famiglia e Specialisti
Ambulatoriali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane, su proposta del
Direttore della struttura SOC Pediatri di Famiglia e Specialisti Ambulatoriali;

Su proposta del Direttore della SOC Pediatri di Famiglia e Specialisti Ambulatoriali;

Rilevato  che è necessario provvedere  con urgenza,  al  fine  di  dare tempestivamente  corso agli  istituti
previsti nel presente atto;



Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di prendere atto delle disponibilità pervenute entro la scadenza del  20 dicembre 2023,  dai  medici
pediatri iscritti e non iscritti nella graduatoria della Regione Toscana per l’anno 2024, dai medici iscritti
alla scuola di specializzazione in pediatria,  a svolgere eventuali incarichi provvisori e/o sostituzioni
negli ambiti territoriali dell’azienda Usl Toscana centro per l’anno 2024; 

2) Di accettare le domande pervenute dai medici iscritti alla scuola di specializzazione in pediatria ( salvo
diverse disposizioni nazionali e/o regionali);

3) Di stabilire che l’Allegato B) al presente atto sia soggetto alla vigente normativa sulla Privacy;

4) Di  approvare  la  graduatoria  aziendale  di  pediatria  di  libera  scelta  per  l’attribuzione  di  incarichi
provvisori  o  di  sostituzione,  allegato  di  lettera  A)  alla  presente  deliberazione,  previa  verifica  della
compatibilità del medico, dando precedenza ai medici iscritti nella graduatoria regionale di pediatria di
libera scelta anno 2024(priorità 1), successivamente ai medici non iscritti nella graduatoria suddetta in
quanto  specializzati  dopo  la  data  di  scadenza  della  presentazione  della  domanda  di  inclusione  in
graduatoria  regionale  (priorità  2),  di  seguito  ai  medici  non  iscritti  nella  graduatoria  suddetta  e
specializzati prima la data di scadenza della presentazione della domanda di inclusione in graduatoria
regionale (priorità 3) e, infine ai medici iscritti alla scuola di specializzazione in pediatria (salvo diverse
disposizioni nazionali e/o regionali -priorità 4).

5) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                  (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

